議 事 録

１．会議の名称 池田市文化財保護審議会

２．開催日時  令和６年３月２２日（金）

１０時～１２時

３．開催場所  大広寺 池田市綾羽 2-5-16

４．出席者  〈委員〉（敬称略）

仙海義之・吉田高子・印藤和寛・金子丈雄

室田卓雄・籔元晶・吉原忠雄

〈報告者〉（敬称略）

   城光寺文章

〈事務局職員〉

田渕教育長・小林教育部長

西田生涯学習推進室長・細谷歴史民俗資料館長

前野社会教育課長・中西社会教育課主幹

山本社会教育課市史担当職員・

５．開会  教育長挨拶

   事務局の紹介

会長挨拶

令和５年度の文化財保護等事業の概況

 事務局より報告

令和６年度の文化財保護等事業の予定

 事務局より報告

西光寺本堂の建築について

    城光寺氏より報告

大広寺仏像について

    吉原委員より報告

   その他

６．委員からの意見・質問・その他報告

〇大阪お城フェスで使用した池田城の紹介パネルの活用について

社会教育課 フェスのために作成したパネルは、城跡公園の管理先に公園内で使用して

もらうため渡した。

 〇6 年度の歴史民俗資料館の特別展の内容につて

 歴史民俗資料館 現時点では決まっていない。

 〇鉢塚古墳にある説明板の上円下方墳などの記載について）

 社会教育課 古い内容の記載であることは認識している。府の意見を聞き、修正について

協議したい。

 〇重文 芦引絵の修理について

 委員長 6 年度は修理の最終年度となる。綺麗になったところをご覧いただくような方策

を取りたいと思っており、どうぞお楽しみにしていただきたい。

〇五社神社蔵 経塚出土品の修繕について

 歴史民俗資料館 破損があり、修理を行うことになった。修理期間は 2 年を予定。

〇桃田伊信 松林図の修繕について

 歴史民俗資料館 今年度から修理を行っている。5 カ年計画で、今年度は本紙を外し、ク

リーニングを行っている。

〇養護老人ホームの阿弥陀如来坐像について）

 歴史民俗資料館 養護老人ホームは建て替えの予定で、像は資料館に移管となった。